CL. *Hydrogenium*: fluidum elasticum, omnium subs-
tantiarum hucusque cognitarum inflammabilior, flamma
violacea ardens, insipidum, inodorum tredecies atmos-
phaerā levius, carbonium, sulphur, phosphorum, paucu-
lamque aquam solvens, respirationi ineptum, cuius li-
bra combusta ducentas nonaginta quinque libras cum no-
ve in unciis, ac tres cum dimidia dracmas gelu liquefacit.
Hoc est radicale aquae. Igni fixo unitum pruinam, nivem,
gelu, grandinem; oxygenio vero, aquam constituit, cu-
ius pars decima quinta ex centum est.

CLI. *Ignis*: fluidum aethereum, incoercibile, summi
elasticum, levissimum, omnia permeans, & rarefaciens si
modo liber, vassa diaphana crystallinaque rumpens, vo-
lumina adaugens, caloris, ac lucis sensationibus occasio-
nem praebens, fluiditatis, ac liquiditatis causa; si autem

fixus, corporum massam, soliditatemque auget, volumina minuit, tumque iners.

CLII. *Oxygenium*. Substantia quaedam ita igni adhaerens, ut etiam therm.-oxygenium sit appellata. Quod radicale ab igne libero fluidi elastici, gas oxygenium dicti, naturam habet. Est igitur aëris pars vigessima septima. Eius pondus est grani dimidii pro singulo police cubico, respirationi, combustioni, formationi acidorum aptum. Pars octogessima quinta est aquae. Pondus oxygenii Europae inventum est stante barometri mercurio ad vinti octo pollices; thermometri vero ad gradum decimum.

CLIII. *Azoë*, sive *azootum*: fluidum elasticum incombinabile (aër mephiticus) respirationi, combustioni omni ineptum, basis atmosphaerae, cuius septuagessima tertia part est. Pes cubicus azooti dracmarum duarum quadraginta & octo granorum ponderis est, (quod quater millibus quadringentis quadraginta quatuor pollicis cubici decem-millesimis aequat. Ex carbonio, & hydrogenio compositum D. Manginus existimat.

CLIV. *Lux*: fluidum aethereum, perfecte elasticum, non nisi diaphana permeans, viventium omnium aëre, aquâque circumdatorum energiam servans, augens, eorumque naturam ut elementum constituens, ac cuius motus reflexi ope omnia visibilia fiunt.

CLV. *Phosphorus*: (lucifer) corpus combustibile ad trigessimum secundum thermometri gradum, flagrans, coloris albo-rosei aqua insolubilis, fere insipidus elementum animalium, ac vegetantium, plantis cruciferis uberioris, flamma albicante ardens, ex urina putrefacta olim, ex ossibus calcinatis nuper extractum, carbonio ferè semper mixtum.

CLVI. *Sulphur*: substantia combustibilis, flava, parum ponderosa, mollis, friabilis, semidiaphana, noti odoris, flamma coerulea ardens, fumum acrem emittens, cristallos pyramidales quadrangulas duplices formans.

CLVII. *Soda*: (alkalinus sal mineralis veterum) substantia terrea, ex cineribus plantarum maritimorum lotis exsiccatis separata, in pulverem album efflorescens, aquâ christalizationis evaporatâ, siccaque perseverans saporis urentis lixiviosi, acido carbonico ferè semper plus minusve copulata, cum acidis, effervescens.

CLVIII. *Potasa*: (sal alkalinus vegetabilis) differt à soda quod ex quocumque alio, praeter maritima, vegetabili per incinerationem paretur, celeriterque aquam ex atmosphaera rapiat. Utraque, acido carbonico orba, caustica, & facile solubilis ; an utriusque radicale azootum sit? non constat, at coniectatur. Calx ossa constituens, itemque soda & potasa non simplices, sed in statu salino reperiuntur. Terra itaque haec uti caeterae, pro simplicibus habitae, è proprii metalli combustione fiunt.

CLIX. *Ferrum*: metallum ponderosum, ductile, maxime solubile: si nativum, grisseum; nigrum, si magneticum, sonorum, fussioni resistens, facile comburendum.

CLX. *Sal*: vocatur quævis substantia simplex, oxygenio combinata, bassi cuicunque unita.

CLXI. Per *combustionem* simpliciter intelligemus combinationem, id est, oxygenii ingressum in bases vi atractionum elementalium determinatum. Humor igitur omnis, combinatio est, seu combustione fit. Ea oxygenium lege à basibus atrahitur, ut minor eius masa, substantias oxygenicas, hispanice *óxidos*; maiori tamen, acida efforet. In humore sano oxygenium in motu oscillatorio, seu ingressus, & egressus successive perpetuo concipiendum est: unde iusta humorum fluxilitas. Idem de igne cogitandum. Quod si oxygenio non oscillante, ignis fixitatis statum nanciscatur, phænomena à coagulatione gigantur. Ergo iusta humorum liquiditas in oscillationibus successivis, tam ignis, quam oxygenii consistit. Quibus, simulque (XXXVIII. ~ LXIII.) suppositis; quam doctrina de pyrexii maximis sit momenti, caloris humani causans investigemus. Animadvertendum substantias humanas

oxygeticas ea elementa; quae maxime infiammabilia sunt, maiori quantitate continere, quam vegetalia, ac fosilia: hydrogenium nempe, quod sponte noctibus etiam frigidis ardet, ac phosphorum, qui ad eam, quae propria est corporis humani temperiem, seu paulo maiorem, (quin & artificialis phosphorus, momento quo aëris, vel frigidissimo contactui exponitur), flagrat.

CLXII. Sit ergo propositio: mechanismus à celeberrimo Boerhaavio de igne extricando, caloremque producendo erroneus. (Elem. chem. p. II. pag. XCVI.)

Probatur I. Non multiplicandae entitates sine necessitate; at bassium praecipue hydrogenii, & phosphori, qui sponte ope oxygenii elementalis fit, combustio, sufficit ad humanum calorem gignendum, ut cuique experiri volenti patet: ergo atritus mechanicus superfluit.